
EDIÇÃO N.º 017/2019 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 16 de dezembro de 2019 

Portarias n.º 209 à 227 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos  

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis  

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini  

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva  

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin  

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
3 

 

  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 6 

PORTARIA DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 6 

PORTARIA 209/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 ..................................................................... 6 

PORTARIA 210/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIA 211/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIA DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 7 

PORTARIA 212/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 7 

PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 7 

PORTARIA 213/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 7 

PORTARIA DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ....................................................................... 8 

PORTARIA 214/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 8 

PORTARIA DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 ........................................................................ 8 

PORTARIA 215/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 8 

PORTARIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 ........................................................................ 9 

PORTARIA 216/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 9 

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 ...................................................................... 9 

PORTARIA 217/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 9 

PORTARIA 218/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 10 

PORTARIA 219/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 10 

PORTARIA 220/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 11 

PORTARIA 221/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 11 

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 .................................................................... 12 

PORTARIA 222/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 12 

PORTARIA 223/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 12 

PORTARIA 224/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 12 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 .................................................................... 13 

PORTARIA 225/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 13 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
5 

 

PORTARIA 226/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 13 

PORTARIA DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 ...................................................................... 14 

PORTARIA 227/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
6 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIA DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 209/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1994 de 01 de novembro de 
2019:                              
Art. 1.º Prorrogar por mais 45 (quarenta) dias, a contar de 12/11/2019, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da  comissão responsável pela elaboração do projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Recursos Humanos na modalidade Subsequente e do Curso Superior de 
Tecnologia em Recursos Humanos do Campus Boa Vista Zona Oeste, designada por meio da 
Portaria nº 158/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, de 27/08/2019, publicada 
no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 013/2019. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ARMANDO GOMES NETO 
 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 210/2019 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1994/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 
01 de novembro de 2019, resolve:                                 
Art. 1.º Designar a servidora  ADRIANA ALVES DO AMARAL para responder pela Coordenação 
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do Campus Boa Vista Zona Oeste, com 
ônus, no período de 13 a 26 de novembro de 2019, em virtude do afastamento do 
titular, ARMANDO GOMES NETO,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 211/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria pela Portaria n.º 1994 de 01 de 
novembro de 2019., resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
7 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com ônus parcial, para 
Participar de Evento Institucional (Inauguração do Campus Avançado do Bonfim), no dia 
14/11/2019, com a destino a Cidade do Bonfim-RR. 

 Barbara Morais da Costa de Souza 
 Gabriel Carvalho Gomes 
 Mariana da Silva Souza 
 Nataliana Ribeiro dos Santos 
 Rosineia Silva da Silva 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

PORTARIA 212/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria pela Portaria n.º 1994 de 01 de 
novembro de 2019, resolve: 
Art. 1.º Liberar o servidor GESSIGLAY SAMUEL DA SILVA das suas atividades laborais 
no Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 18  a 19 de novembro de 2019, para 
participar da VI Jornada Científica da Ciência da Computação, em Boa Vista-RR, conforme 
Processo nº 23482.000163.2019-31. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 213/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria pela Portaria n.º 1994 de 01 de 
novembro de 2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento parcial para estudo no país da servidora FERNANDA SILVA 
DO CASAL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
no SIAPE n.º 2311030, lotada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no semestre 2019.2, conforme tabela abaixo, para cursar Mestrado Profissional em 
Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (PROFEPT), a ser realizado no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Boa Vista, com base no art. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
8 

 

96-A da Lei nº 8.112/90, na Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, no Ofício n.º 
62/2018/CONIF, e em conformidade com o Processo n.º 23482.000180.2019-78. 

2019.2 

Todas as segundas-feiras 14h às 18h 
18h30 às 20h30 

Todas as terças-feiras 8h às 12h – 14h às 18h 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 214/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, ocupante do cargo de 
técnico e audiovisual, matrícula SIAPE n.º2254465, CNH n.º 04055586443, categoria “AB”, a 
dirigir o veículo L 200 Triton, de placa  NAX 3574, no período de 27 a 29/11/2019, para 
auxiliar na realização das atividades do FORINT/2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 PORTARIA DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 215/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1994/2019- GAB/REITORIA/IFRR, 
de 01 de novembro de 2019, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
9 

 

Art. 1.º Designar a servidora  NATALINA RIBEIRO DOS SANTOS para responder pela 
Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no 
período de 21 de novembro  a 05 de dezembro de 2019, em virtude do afastamento do 
titular, GESSIGLAY SAMUEL DA SILVA,  por motivo de Licença para Tratamento da Própria 
Saúde. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 216/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, ocupante do cargo de 
técnico e audiovisual, matrícula SIAPE n.º2254465, CNH n.º 04055586443, categoria “AB”, a 
dirigir o veículo L 200 Triton, de placa  NAX 3574, nos dias  05 e 06/12/2019, para auxiliar na 
realização das atividades do IV JINTS/Etapa Boa Vista Zona. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 217/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Aplicar à empresa J. Galvão Serviços Ltda - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 20.494.323/0001-96, com fulcro no Item 24 do 
Termo de Referência, anexo do Edital  n° 21/2017, e art. 87, incisos II e III, da Lei n.º 8.666/93, 
as penalidades de multa no valor total de R$ 8.093,96 (oito mil e noventa e três reais e noventa 
e seis centavos), bem como suspensão temporária do direito de participar em licitações e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
10 

 

impedimento de contratar com o IFRR pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme o Processo n.º 
23482.000242.2018-61. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

   

PORTARIA 218/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 013/DG, DE 25 DE JANEIRO DE 2017, que  constituiu a 
comissão responsável pela organização do encontro pedagógico, acolhida dos pais, alunos e 
servidores do Campus Boa Vista Zona Oeste, a PORTARIA N.° 169/DG, DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2018, que constituiu a Comissão Responsável pelo Planejamento, Organização e 
Realização do Processo Seletivo 2019.1, para Ingresso de Estudantes nos Cursos Técnicos em 
Comércio e Serviços Públicos integrado ao ensino médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, e 
a PORTARIA N." 007/DG, DE 22 DE JANEIRO DE 2019, que constituiu a Comissão Responsável 
pela Organização do Processo Seletivo Simplificado para Vagas Remanescentes para Ingresso 
de Estudantes nos Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona 
Oeste. 
Onde se lê: 
Aldaires Aires Lima (PORTARIA Nº 013/DG, DE 25 DE JANEIRO DE 2017) 
Aldaires da Silva Aires Lima (PORTARIA N.° 169/DG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018) 
Aldaires da Silva Aires Lima (PORTARIA N." 007/DG, DE 22 DE JANEIRO DE 2019) 
Leia-se: 
Aldaires Aires da Silva Lima 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA 219/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da  discente DIANNA MELISSA DE MOURA SILVA do Curso Técnico em Comércio 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
11 

 

 Mariana da Silva Souza 
 Luciana Marinho de Melo    
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA 220/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório do  discente LUÍS CARLOS WINK  do Curso Técnico em Serviços 
Públicos  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 

 Elaine Ramires Pinto 
 Barbara Morais da Costa de Souza    
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA 221/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, conforme tabela abaixo, para responder pela Coordenação de 
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus,  em virtude do 
afastamento do titular, GESSIGLAY SAMUEL DA SILVA,  por motivo de Licença para 
Tratamento da Própria Saúde. 

NOME PERÍODO 

Jorge Luis Cavalcante de Souza  11 a 13/12/2019 

Nataliana Ribeiro dos Santos  06 a 10/12/2019 e 14 a 19/12/2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
12 

 

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 222/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor Jonierison Alves Pontis para responder pela Coordenação de 
Curso Técnico em Comércio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 
16/12/2019 a 1º/01/2020, em virtude do afastamento da titular, Rafaela dos Santos 
Morgade,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA 223/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA, Tradutor Interprete de 
Linguagem de Sinais, com ônus parcial, conforme tabela abaixo, para participar do I Seminário 
de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva, em Boa Vista-RR, conforme 
Processo nº 23482.000231.2019-61. 

DATA HORÁRIO 

09/12/2019  Turno: vespertino 

10/12/2019 Turno: matutino e vespertino 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA 224/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela avaliação do relatório de conclusão de estágio 
obrigatório da  discente MARIANY GOMES JONAS  do Curso Técnico em 
Comércio  do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
13 

 

dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 

 Mariana da Silva Souza 
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 
 Isaac Sutil da Silva 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 225/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora  EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA  para 
responder pela  Chefe de Gabinete do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus,  no período 
de 16 a 31/12/2019 (3º Período 2019) e 02 a 10/01/2020 (1º Período 2020), em virtude do 
afastamento da titular, RALEIDE GREISA NOGUEIRA BARATA,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA 226/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora NATALIANA RIBEIRO DOS 
SANTOS, conforme tabela abaixo, para atender as necessidades da Coordenação de 
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

De Para Exercício 

16 a 20/12/2019 06 a 10/01/2020 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 017/2019 

Publicado em 16 de dezembro de 2019. 
14 

 

PORTARIA DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 227/2019 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve: 
Considerando o Processo nº 23231.000180.2016-87; 
Considerando o Decreto nº 1590, de 10/08/95 da Presidência da República;  
Considerando o Parecer nº 80/2015, expedido pela Comissão do Conselho Superior para 
Análise do Processo nº 23231.000528/2014-74, sobre o estudo da viabilidade da implantação 
das 30 horas semanais no IFRR;  
Considerando a Portaria nº 535/GR, de 30 de março de 2016; e  
Considerando a Portaria nº 1161/GR, de 25 de julho de 2018. 
Art. 1.º Determinar aos servidores que cumprem jornada de trabalho flexibilidade de 30h 
semanais em virtude do Decreto nº 1590/95, que retornem a cumprir jornada de 40 
(quarenta) horas semanais, a partir de 16 de dezembro de 2019, em virtude do não 
atendimento ao público, decorrente do encerramento do período letivo. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 


